
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ох 1 5 . Об.2017 No 230

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений и дополнений в постановление 
правительства Тульской области от 29.06.2012 № 344

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 29.06.2012 № 344 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги «Выдача разрешений на строительство объектов 
капитального строительства в случаях, определенных частями 5 и 6 статьи 51 
Градостроительного кодекса Российской Федерации», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Заместитель Губер! 
Тульской облас В.А. Федорищев

006051



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 15.06.2017 № 230

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства 

Тульской области от 29.06.2012 № 344 «Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги 

«Выдача разрешений на строительство объектов капитального 
строительства в случаях, определенных частями 5 и 6 статьи 51 

Градостроительного кодекса Российской Федерации»

1. Абзац 5 пункта 7 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«на Едином портале государственных и муниципальных услуг 
(функций), на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) 
Тульской области;».

2. Абзац 7 пункта 9 приложения к постановлению после текста «услуг 
(функций)» дополнить текстом «и Портала государственных и 
муниципальных услуг (функций) Тульской области».

3. Пункт 18 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«18. Срок осуществления процедуры выдачи Разрешения либо отказа в

выдаче Разрешения составляет не более семи рабочих дней.
Срок процедуры внесения изменений в Разрешение либо отказа во 

внесении изменений в Разрешение составляет не более десяти рабочих дней 
со дня получения уведомления, указанного в подпункте 68.6
Административного регламента.

Срок процедуры прекращения действия разрешения на строительство 
составляет не более чем тридцать рабочих дней со дня прекращения прав на 
земельный участок или права пользования недрами по основаниям, 
указанным в части 21.1 Градостроительного кодекса Российской
Федерации.».

4. Пункт 19 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«19. Срок осуществления процедуры продления либо отказа в

продлении Разрешения составляет не более семи рабочих дней.».
5. В пункте 22 приложения к постановлению: 
подпункт 2 изложить в новой редакции:
«2) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее 

чем за три года до дня представления заявления на получение разрешения на 
строительство, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного



2

объекта -  реквизиты проекта планировки территории и проекта межевания 
территории;»;

в подпункте «б» подпункта 3 текст «градостроительным планом» 
заменить текстом «информацией, указанной в градостроительном плане»;

в подпункте «г» подпункта 3 текст «схемы, отображающие» 
исключить;

дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) заключение, предусмотренное частью 3.5 статьи 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, в случае использования 
модифицированной проектной документации;»;

в абзаце 3 подпункта 8 текст «Едином государственном реестре прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним» заменить текстом «Едином 
государственном реестре недвижимости»;

в абзаце 7 подпункта 8 текст «заявление по форме согласно 
приложению № 4» заменить текстом «уведомление по форме согласно 
приложению № б»;

подпункт 8 дополнить абзацем 11 следующего содержания:
«д) решения о предоставлении права пользования недрами и решения о 

переоформлении лицензии на право пользования недрами в случае, 
предусмотренном подпунктом 68.5 Административного регламента;».

6. Пункт 23 приложения к постановлению дополнить подпунктом «г» 
следующего содержания:

«г) решение о предоставлении права пользования недрами и решение о 
переоформлении лицензии на право пользования недрами в случае, 
предусмотренном подпунктом 68.5 Административного регламента.».

7. Подпункт 24.4 приложения к постановлению дополнить подпунктом 
4 следующего содержания:

«4) решение о предоставлении права пользования недрами и решение о 
переоформлении лицензии на право пользования недрами в случае, 
предусмотренном подпунктом 68.5 Административного регламента.».

8. В абзаце 2 подпункта 24.6 приложения к постановлению текст 
«3 рабочих дней» заменить текстом «1 рабочего дня».

9. В пункте 26 приложения к постановлению: 
подпункты «б», «в» изложить в новой редакции:
«б) несоответствие представленных документов требованиям к 

строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 
установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения 
на строительство градостроительного плана земельного участка;

в) несоответствие представленных документов, в случае выдачи 
разрешения на строительство линейного объекта, требованиям проекта



3

планировки территории и проекта межевания территории, а также 
разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, 
установленным в соответствии с земельным и иным законодательством 
Российской Федерации, требованиям, установленным в разрешении на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции.».

10. В пунктах 42, 43 приложения к постановлению текст «едином 
портале государственных и муниципальных услуг (функций)» заменить 
текстом «Едином портале государственных и муниципальных услуг 
(функций), на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) 
Тульской области».

11. В подпункте 45.1 приложения к постановлению после текста 
«услуг (функций),» дополнить текстом «Портала государственных и 
муниципальных услуг (функций) Тульской области».

12. В абзаце 3 пункта 48 приложения к постановлению после текста 
«услуг (функций)» дополнить текстом «, Портала государственных и 
муниципальных услуг (функций) Тульской области».

13. В пункте 49 приложения к постановлению после текста «услуг 
(функций)» дополнить текстом «, Портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) Тульской области».

14. В пункте 53 приложения к постановлению:
после текста «услуг (функций),» добавить текстом «Портала 

государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области,»;
текст «либо о мотивированном отказе в приеме заявления» исключить.
15. В пункте 58 приложения к постановлению:
текст «4 календарных дней» заменить текстом «1 календарного дня»;
подпункт 2 изложить в новой редакции:
«2) в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта -  

требованиям проекта планировки территории и проекта межевания 
территории, а также допустимости размещения объекта капитального 
строительства в соответствии с разрешенным использованием земельного 
участка и ограничениями, установленными в соответствии с земельным и 
иным законодательством Российской Федерации.».

16. Абзацы 11,12 пункта 68 приложения к постановлению исключить.
17. Подпункт 68.6 приложения к постановлению дополнить абзацем 7 

следующего содержания:
«В случае если в Едином государственном реестре недвижимости не 

содержатся сведения о правоустанавливающих документах на земельный 
участок, копию таких документов обязано представить физическое или



4

юридическое лицо, указанное в подпункте 68.1 Административного 
регламента.».

18. Абзац 1 подпункта 68.8 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

«68.8. Основанием для отказа во внесении изменений в разрешение на 
строительство является:».

19. Подпункт «б» пункта 78 приложения к постановлению после текста 
«направлен ответ заявителю» дополнить текстом «(за исключением случая, 
когда жалоба направляется способом, указанным в подпункте «в» пункта 81 
Административного регламента)».

20. Пункт 81 приложения к постановлению дополнить подпунктами 
«в», «г» следующего содержания:

«в) государственной информационной системы «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области»;

г) портала федеральной государственной информационной системы, 
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 
и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими 
государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, 
государственными и муниципальными служащими (далее -  система 
досудебного обжалования), с использованием информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».».

21. Пункт 92 приложения к постановлению дополнить абзацем 2 
следующего содержания:

«В случае если жалоба была направлена способом, указанным в 
подпункте «г» пункта 81 Административного регламента, ответ заявителю 
направляется посредством системы досудебного обжалования.».

22. Приложение № 4 к Административному регламенту по 
предоставлению государственной услуги «Выдача разрешений на 
строительство объектов капитального строительства в случаях, 
определенных частями 5 и 6 статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации» исключить.

23. В приложении № 6 к Административному регламенту по 
предоставлению государственной услуги «Выдача разрешений на 
строительство объектов капитального строительства в случаях, 
определенных частями 5 и 6 статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации» текст «индивидуального жилого дома» исключить.


